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Lampiran 1. Analisis regresi linier berganda 

Variables Entered/Removed 

Model 
Variables 
Entered 

Variables 
Removed Method 

1 musim, 
lnX3, lnX4, 
lnX5, lnX1, 
lnX2(a) 

. Enter 

a  All requested variables entered. 
b  Dependent Variable: lnY 

 

Model Summary 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate 

1 ,810(a) ,655 ,619 ,73659 

a  Predictors: (Constant), musim, lnX3, lnX4, lnX5, lnX1, lnX2 

 

ANOVA 

Model   
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 58,831 6 9,805 18,072 ,000 

  Residual 30,926 57 ,543     

  Total 89,757 63       

a  Predictors: (Constant), musim, lnX3, lnX4, lnX5, lnX1, lnX2 
b  Dependent Variable: lnY 

 

Coefficients(a) 
 

Model   

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients t Sig. 

B Std. Error Beta B Std. Error 

1 (Constant) -1,136 1,463   -,777 ,440 

lnX1 ,036 ,339 ,024 ,105 ,917 

lnX2 1,079 ,406 ,731 2,658 ,010 

lnX3 -,434 ,173 -,298 -2,508 ,015 

lnX4 ,095 ,165 ,071 ,580 ,564 

lnX5 ,754 ,576 ,161 1,309 ,196 

musim ,720 ,237 ,245 3,041 ,004 

a  Dependent Variable: lnY 
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Lampiran 2. Statistik deskriptif 
 

 
N Range Minimum Maximum Sum Mean 

Std. 
Deviation 

Variance Skewness Kurtosis 

Statistic 
Statistic Statistic Statistic Statistic Statistic Std. Error Statistic Statistic Statistic 

Std. 
Error 

Statistic 
Std. 
Error 

PRODUKSI 64 328900 1100 330000 3364300 52567 7863,2 62906 3957136128 2,95 0,30 9,08 0,59 

LUAS LAHAN 64 39000 1000 40000 338010 5281 764,4 6115 37396511 3,76 0,30 17,58 0,59 

JUMLAH 
TANAMAN 

64 392000 8000 400000 2906000 45406 7506,5 60052 3606245040 4,01 0,30 19,93 0,59 

PUPUK 
KANDANG 

64 24300 700 25000 243100 3798 590,3 4722 22298569 2,86 0,30 8,37 0,59 

PERANGSANG 
BUNGA 

64 1475 25 1500 11270 176 30,5 244 59704 3,58 0,30 15,11 0,59 

TENAGA 
KERJA 

64 50 16 66 1628 25 0,98 8 61 2,63 0,30 10,94 0,59 

DUMMY 
MUSIM PANEN 

64 1 0 1 51 0,8 0,05 0,4 0,2 -1,51 0,30 0,29 0,59 

Valid N 
(listwise) 

64                         
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Lampiran 3. Kuisioner Penelitian 

KUISIONER PENELITIAN 

 
JUDUL : Faktor yang Mempengaruhi Produksi Nanas Madu di Desa 

Beluk Kecamatan Belik Kabupaten Pemalang 

LOKASI : Desa Beluk Kecamatan Belik Kabupaten Pemalang 

WAKTU : …… April 2019 

Nomor Responden: 

A. IDENTITAS PETANI 

Nama   : 

Alamat   : 

Umur   : tahun  

Jenis Kelamin  : L/P 

Pendidikan terakhir : 

Pengalaman bertani : tahun 

Pekerjaan   :   (utama) 

    :   (sampingan) 

Jumlah anggota keluarga : orang 

B. ANALISIS USAHATANI 

a. Total pengusahaan lahan 

Luas 

(m²) 

Jumlah tanaman 

(rumpun) 

  

 

b. Input usahatani 

Uraian Jumlah  Harga (Rp) 

Bibit (Btg)  

Pupuk Padat :   

Pupuk Kandang (Kg)  

KCL (Kg)  

Phonska (Kg)  

Pupuk Cair : 

Perangsang Bunga (Ltr)  

Perangsang Buah (Ltr)  

Pestisida: (Ltr)  

Lainnya:   

Umur Tanaman (Th)  
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c. Biaya tenaga kerja 

Aspek Usahatani 
Biaya  

(Rp/hr) 

TKDK TKLK 
Hari 

Kerja 
Upah (Rp/HKO) 

Jumlah 
Lama 

(jam) 
Jumlah 

Lama 

(Jam) 

Pemilihan lokasi        

Pembuatan sketsa 

kebun 
 

    
 

 

Penentuan waktu 

tanam 
 

    
 

 

Persiapan lahan        

Penyiapan bibit        

Penanaman        

Pemupukan        

Pengairan        

Pemangkasan        

Pengendalian OPT        

Sanitasi kebun        

Penjarangan buah        

Pembungkusan buah        

Penentuan waktu 

panen 
 

    
 

 

Pemetikan buah        

Pengumpulan buah        

Pembersihan, sortasi, 

dan grading 
 

    
 

 

Pengemasan dan 

pelabelan 
 

    
 

 

 

d. Produksi dan harga jual 

Masa panen 
Produksi 

(Kg) 

Harga jual 

(Rp/kg) 

Panen I   

Panen II   

   

 

e. Musim Panen 

Kemarau Penghujan Hasil Produksi (kg) 

   

 

f. Pola Tanam 
Bulan Keterangan 

Januari  

Februari  

Maret  

April  

Mei  

Juni  

Juli  

Agustus  

September  

Oktober  

November  

Desember  
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Lampiran 4. Profil petani nanas madu pemalang 

No Nama Dusun Umur Jenis 
Kelamin 

Pendidikan Pengalaman 
bertani 

Pekerjaan Jml  
Keluarga 

1 Salit Krajan 58 L SD 20 Utama 4 

2 Sarto Krajan 57 L SD 12 Utama 2 

3 Darip Krajan 56 L SD 10 Utama 5 

4 Waryono Krajan 60 L SD 15 Utama 5 

5 Kusno Krajan 43 L SD 30 Utama 3 

6 Adrianto Krajan 40 L SD 30 Utama 4 

7 Slamet Riyo Krajan 55 L SD 30 Utama 6 

8 Satun Krajan 57 L SD 40 Utama 6 

9 Casmo Krajan 42 L SMP 15 Utama 4 

10 Dirwan Krajan 43 L SMP 10 Utama 4 

11 Tasmo Krajan 45 L SD 25 Utama 5 

12 Kuwat Krajan 39 L SD 25 Utama 5 

13 Dahim Krajan 40 L SD 30 Utama 4 

14 Korep Krajan 38 L SD 20 Utama 3 

15 Slamet Krajan 35 L SD 35 Utama 4 

16 Susah Krajan 50 L SD 40 Utama 5 

17 Rahmat Krajan 55 L SD 20 Utama 6 

18 Samud Krajan 50 L SD 40 Utama 5 

19 Sabardi Krajan 49 L SD 30 Utama 4 

20 Tasmo Krajan 58 L SD 15 Utama 5 

21 Wahri Krajan 52 L SD 16 Utama 4 

22 Rustam Krajan 54 L SD 30 Utama 5 

23 Samud Krajan 55 L SD 25 Utama 5 

24 Rahaso Krajan 48 L SD 25 Utama 5 

25 Naim Krajan 53 L SD 35 Utama 6 

26 Wamid Krajan 53 L SD 18 Utama 5 

27 Takwid Krajan 56 L SD 10 Utama 4 

28 Tabri Krajan 48 L SD 30 Utama 5 

29 Suswandi Kalitengah 43 L SD 20 Utama 4 

30 Warto Kalitengah 53 L SD 15 Utama 5 

31 Nasim Kalitengah 38 L SD 18 Utama 4 

32 Sartam Kalitengah 54 L SD 11 Utama 5 

33 Sakiyah Kalitengah 55 P SD 38 Utama 4 

34 Tijan Kalitengah 58 L SD 35 Utama 5 

35 Kamari Kalitengah 48 L SD 30 Utama 4 

36 Karyono Kalitengah 48 L SD 20 Utama 5 

37 Turiyah Kalitengah 43 P SD 25 Utama 5 

38 Ramli Kalitengah 51 L SD 38 Utama 4 

39 Ribut Kalitengah 40 L SD 28 Utama 4 

40 Sartono Kalitengah 58 L SD 35 Utama 5 

41 Rasdi Kalitengah 51 L SD 32 Utama 4 

42 Tarno Kalitengah 52 L SD 25 Utama 4 

43 Dahmad Kalitengah 55 L SD 30 Utama 4 

44 Sarip Kalitengah 48 L SD 30 Utama 7 

45 Sihan Kalitengah 50 L SD 32 Utama 6 

46 Dio Pekutukan 40 L SD 5 Utama 6 

47 Saripin Pekutukan 25 L SD 3 Utama 3 

48 Bamo Pekutukan 50 L SD 30 Utama 5 

49 Wardiah Pekutukan 48 P SD 21 Utama 3 

50 Taat Pekutukan 52 L SMP 14 Utama 4 

51 Mahrom Pekutukan 53 L SD 30 Utama 6 

52 Kustiri Pekutukan 53 L SD 22 Utama 4 

53 Slamet Pekutukan 49 L SD 15 Utama 3 

54 Sumarso Pekutukan 38 L SD 15 Utama 5 

55 Sarno Pekutukan 47 L SD 25 Utama 5 

56 Kasno Pekutukan 42 L SD 22 Utama 3 

57 Ramini Pekutukan 52 L SD 32 Utama 5 

58 Mitro Pekutukan 43 L SD 21 Utama 5 

59 Watiri Pekutukan 49 P SD 31 Utama 5 

60 Tumiyati Pekutukan 58 P SD 35 Utama 6 

61 Tarwan Pekutukan 55 L SMP 28 Utama 5 

62 Tosir Pekutukan 48 L SMP 31 Utama 4 

63 Suwito Pekutukan 58 L SD 32 Utama 4 

64 Yono Pekutukan 60 L SD 38 Utama 5 

Jumlah  49   24  4 

Rata-rata  3154   1593  293 
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Lampiran 5. Luas lahan usahatani nanas madu Pemalang 

No Nama Dusun luas lahan 

1 Salit Krajan 10000 

2 Sarto Krajan 2500 

3 Darip Krajan 2500 

4 Waryono Krajan 7000 

5 Kusno Krajan 10000 

6 Adrianto Krajan 5000 

7 Slamet Riyo Krajan 10000 

8 Satun Krajan 6000 

9 Casmo Krajan 40000 

10 Dirwan Krajan 10000 

11 Tasmo Krajan 8000 

12 Kuwat Krajan 2500 

13 Dahim Krajan 2500 

14 Korep Krajan 2500 

15 Slamet Krajan 4700 

16 Susah Krajan 5200 

17 Rahmat Krajan 2000 

18 Samud Krajan 2000 

19 Sabardi Krajan 5600 

20 Tasmo Krajan 8700 

21 Wahri Krajan 3200 

22 Rustam Krajan 3300 

23 Samud Krajan 2000 

24 Rahaso Krajan 2200 

25 Naim Krajan 2400 

26 Wamid Krajan 6700 

27 Takwid Krajan 1700 

28 Tabri Krajan 4000 

29 Suswandi Kalitengah 4900 

30 Warto Kalitengah 12000 

31 Nasim Kalitengah 3300 

32 Sartam Kalitengah 1800 

33 Sakiyah Kalitengah 3600 

34 Tijan Kalitengah 4800 

35 Kamari Kalitengah 5900 

36 Karyono Kalitengah 20000 

37 Turiyah Kalitengah 3300 

38 Ramli Kalitengah 1300 

39 Ribut Kalitengah 1700 

40 Sartono Kalitengah 4400 

41 Rasdi Kalitengah 2900 

42 Tarno Kalitengah 1100 

43 Dahmad Kalitengah 4000 

44 Sarip Kalitengah 4500 

45 Sihan Kalitengah 7000 

46 Dio Pekutukan 7000 

47 Saripin Pekutukan 1000 

48 Bamo Pekutukan 10000 

49 Wardiah Pekutukan 1560 

50 Taat Pekutukan 2890 

51 Mahrom Pekutukan 3450 

52 Kustiri Pekutukan 2100 

53 Slamet Pekutukan 1000 

54 Sumarso Pekutukan 25000 

55 Sarno Pekutukan 6100 

56 Kasno Pekutukan 1100 

57 Ramini Pekutukan 1500 

58 Mitro Pekutukan 2400 

59 Watiri Pekutukan 1750 

60 Tumiyati Pekutukan 1260 

61 Tarwan Pekutukan 4400 

62 Tosir Pekutukan 2900 

63 Suwito Pekutukan 2000 

64 Yono Pekutukan 1900 
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Lampiran 6. Tenaga kerja dalam keluarga 

 
No 

Nama Dusun 

Tenaga Kerja  
TKDK (HKO) 

Persiapan 
Lahan 

Penyiapan 
Bibit 

Penanaman Pemupukan 
Sanitasi 
Kebun 

Pemetikan 
Buah 

Jumlah 

1 Salit Krajan             0 

2 Sarto Krajan 5 2 5 1 2   15 

3 Darip Krajan 5           5 

4 Waryono Krajan             0 

5 Kusno Krajan   2 4 3 2   11 

6 Adrianto Krajan 4           4 

7 Slamet Riyo Krajan   2 4       6 

8 Satun Krajan   2         2 

9 Casmo Krajan   2         2 

10 Dirwan Krajan 5 2 4   3   14 

11 Tasmo Krajan             0 

12 Kuwat Krajan 2 3 4 2 2   13 

13 Dahim Krajan 3 2 2 2 2   11 

14 Korep Krajan 3 3 4 2 2   14 

15 Slamet Krajan             0 

16 Susah Krajan 2 2 4 2 2   12 

17 Rahmat Krajan 2 2   2 2   8 

18 Samud Krajan 2 2 4 2 2   12 

19 Sabardi Krajan             0 

20 Tasmo Krajan             0 

21 Wahri Krajan             0 

22 Rustam Krajan             0 

23 Samud Krajan             0 

24 Rahaso Krajan             0 

25 Naim Krajan             0 

26 Wamid Krajan             0 

27 Takwid Krajan 2 2     2   6 

28 Tabri Krajan             0 

29 Suswandi Kalitengah             0 

30 Warto Kalitengah             0 

31 Nasim Kalitengah             0 

32 Sartam Kalitengah 2 2   2 2   8 

33 Sakiyah Kalitengah             0 

34 Tijan Kalitengah             0 

35 Kamari Kalitengah             0 

36 Karyono Kalitengah             0 

37 Turiyah Kalitengah             0 

38 Ramli Kalitengah 3 3   3 2   11 

39 Ribut Kalitengah 3 2   2 2   9 

40 Sartono Kalitengah             0 

41 Rasdi Kalitengah             0 

42 Tarno Kalitengah 3 3   3 3   12 

43 Dahmad Kalitengah   2         2 

44 Sarip Kalitengah             0 

45 Sihan Kalitengah         2   2 

46 Dio Pekutukan             0 

47 Saripin Pekutukan 2 2 4 2 2   12 

48 Bamo Pekutukan             0 

49 Wardiah Pekutukan 4 4   4 4   16 

50 Taat Pekutukan             0 

51 Mahrom Pekutukan             0 

52 Kustiri Pekutukan 4 4   4 4   16 

53 Slamet Pekutukan 4 4   4 4   16 

54 Sumarso Pekutukan             0 

55 Sarno Pekutukan             0 

56 Kasno Pekutukan 2 2   2 2   8 

57 Ramini Pekutukan 3 2   2 2   9 

58 Mitro Pekutukan             0 

59 Watiri Pekutukan             0 

60 Tumiyati Pekutukan 2 2   2 2   8 

61 Tarwan Pekutukan             0 

62 Tosir Pekutukan             0 

63 Suwito Pekutukan 4 4   4 4   16 

64 Yono Pekutukan 3 2   2 2   9 
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Lampiran 7. Tenaga kerja luar keluarga 

No 

Nama 

Tenaga Kerja  

TKLK (HKO) 

Persiapan 
Lahan 

Penyiap
an Bibit 

Penanaman Pemupukan Sanitasi 
Kebun 

Pemetikan 
Buah 

Jumlah Jumlah 
Total 

1 Salit 7 5 10 10 3 7 42 42 

2 Sarto      7 7 22 

3 Darip  5 5 1 2 10 23 28 

4 Waryono 2 2 5 2 2 7 20 20 

5 Kusno 10     7 17 28 

6 Adrianto  2 5 2 2 5 16 20 

7 Slamet Riyo 10   3 4 7 24 30 

8 Satun 2  5 2 2 7 18 20 

9 Casmo 7  10 8 4 7 36 38 

10 Dirwan    3  7 10 24 

11 Tasmo 5 2 5 2 2 8 24 24 

12 Kuwat      7 7 20 

13 Dahim      7 7 18 

14 Korep      7 7 21 

15 Slamet 4 2 6 2 1 7 22 22 

16 Susah      7 7 19 

17 Rahmat   5   7 12 20 

18 Samud      7 7 19 

19 Sabardi 4 2 6 2 2 7 23 23 

20 Tasmo 4 3 6 3 3 7 26 26 

21 Wahri 2 2 5 2 2 7 20 20 

22 Rustam 3 1 6 2 2 7 21 21 

23 Samud 2 2 4 2 2 7 19 19 

24 Rahaso 2 2 4 2 2 5 17 17 

25 Naim 4 2 7 4 2 7 26 26 

26 Wamid 5 4 8 4 4 7 32 32 

27 Takwid   5 2  5 12 18 

28 Tabri 4 4 8 2 2 7 27 27 

29 Suswandi 4 4 5 2 3 7 25 25 

30 Warto 8 8 8 8 4 8 44 44 

31 Nasim 3 4 7 2 4 7 27 27 

32 Sartam   6   7 13 21 

33 Sakiyah 4 4 8 3 3 7 29 29 

34 Tijan 4 4 8 2 2 7 27 27 

35 Kamari 4 4 8 4 4 5 29 29 

36 Karyono 5 4 10 5 5 7 36 36 

37 Turiyah 3 3 6 3 3 5 23 23 

38 Ramli   5   5 10 21 

39 Ribut   4   5 9 18 

40 Sartono 5 4 7 2 2 7 27 27 

41 Rasdi 4 4 8 3 2 7 28 28 

42 Tarno   5   7 12 24 

43 Dahmad 4  6 2 2 6 20 22 

44 Sarip 4 2 5 2 2 7 22 22 

45 Sihan 4 3 10 2  7 26 28 

46 Dio 3 2 8 2 2 7 24 24 

47 Saripin      4 4 16 

48 Bamo 5 4 10 4 2 10 35 35 

49 Wardiah   5   5 10 26 

50 Taat 4 4 8 4 3 7 30 30 

51 Mahrom 4 4 8 4 4 8 32 32 

52 Kustiri   8   7 15 31 

53 Slamet   5   5 10 26 

54 Sumarso 10 10 15 8 8 15 66 66 

55 Sarno 4 4 8 2 2 7 27 27 

56 Kasno   5   5 10 18 

57 Ramini   6   5 11 20 

58 Mitro 4 4 5 4 2 7 26 26 

59 Watiri 3 3 6 3 3 5 23 23 

60 Tumiyati   5   5 10 18 

61 Tarwan 4 4 7 4 4 4 27 27 

62 Tosir 2 2 8 2 2 5 21 21 

63 Suwito   6   6 12 28 

64 Yono   5   5 10 19 

Jumlah        1628 

Rata-rata        25,44 
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Lampiran 8. Input usahatani usahatani nanas madu Pemalang 

No Nama Dusun 

Bibit Pupuk Kandang Perangsang Bunga 

Jumlah (Btg) Jumlah (Kg) Jumlah (ml) 

1 Salit Krajan 100.000 15000 100 

2 Sarto Krajan 10.000 10000 25 

3 Darip Krajan 15.000 3000 25 

4 Waryono Krajan 20.000 1000 75 

5 Kusno Krajan 100.000 3000 100 

6 Adrianto Krajan 20.000 1000 100 

7 Slamet Riyo Krajan 100.000 3500 100 

8 Satun Krajan 30.000 3000 75 

9 Casmo Krajan 400.000 16000 800 

10 Dirwan Krajan 100.000 5000 1000 

11 Tasmo Krajan 45.000 3500 150 

12 Kuwat Krajan 20.000 2500 75 

13 Dahim Krajan 15.000 2000 30 

14 Korep Krajan 25.000 3000 40 

15 Slamet Krajan 25.000 2000 100 

16 Susah Krajan 40.000 2000 100 

17 Rahmat Krajan 18.000 1000 50 

18 Samud Krajan 19.000 900 50 

19 Sabardi Krajan 45.000 4000 200 

20 Tasmo Krajan 60.000 3000 300 

21 Wahri Krajan 28.000 3000 100 

22 Rustam Krajan 28.000 4000 150 

23 Samud Krajan 18.000 1500 70 

24 Rahaso Krajan 20.000 1500 100 

25 Naim Krajan 22.000 1500 100 

26 Wamid Krajan 65.000 8000 300 

27 Takwid Krajan 18.000 1500 70 

28 Tabri Krajan 30.000 2000 200 

29 Suswandi Kalitengah 45.000 2200 275 

30 Warto Kalitengah 120.000 15000 500 

31 Nasim Kalitengah 30.000 3000 200 

32 Sartam Kalitengah 15.000 1000 75 

33 Sakiyah Kalitengah 35.000 2000 150 

34 Tijan Kalitengah 45.000 2500 200 

35 Kamari Kalitengah 55.000 3000 300 

36 Karyono Kalitengah 180.000 2000 500 

37 Turiyah Kalitengah 30.000 1800 100 

38 Ramli Kalitengah 12.000 700 50 

39 Ribut Kalitengah 10.000 900 50 

40 Sartono Kalitengah 35.000 2500 45 

41 Rasdi Kalitengah 30.000 1000 250 

42 Tarno Kalitengah 10.000 700 40 

43 Dahmad Kalitengah 20.000 2000 30 

44 Sarip Kalitengah 30.000 5000 500 

45 Sihan Kalitengah 35.000 7500 100 

46 Dio Pekutukan 30.000 2000 100 

47 Saripin Pekutukan 10.000 2000 200 

48 Bamo Pekutukan 120.000 20000 1500 

49 Wardiah Pekutukan 13.000 1000 50 

50 Taat Pekutukan 30.000 2500 100 

51 Mahrom Pekutukan 30.000 2000 100 

52 Kustiri Pekutukan 20.000 3500 75 

53 Slamet Pekutukan 8.000 1500 50 

54 Sumarso Pekutukan 220.000 25000 400 

55 Sarno Pekutukan 65.000 8000 175 

56 Kasno Pekutukan 12.000 1700 75 

57 Ramini Pekutukan 17.000 2000 50 

58 Mitro Pekutukan 25.000 1700 50 

59 Watiri Pekutukan 18.000 1000 60 

60 Tumiyati Pekutukan 10.000 1000 50 

61 Tarwan Pekutukan 40.000 3000 100 

62 Tosir Pekutukan 25.000 2000 75 

63 Suwito Pekutukan 20.000 1500 60 

64 Yono Pekutukan 20.000 1500 50 

Jumlah  45.406  3.798  176  

Rata-rata  2.906.000  243.100  11.270  
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Lampiran 9. Hasil Panen nanas madu Pemalang 

No Nama Dusun Luas Lahan 
Hasil Panen 

Produksi (Y) 
Ke - I Ke - 2 

1 Salit Krajan 10000          30.000           20.000          50.000  

2 Sarto Krajan 2500            1.000             2.000             3.000  

3 Darip Krajan 2500            4.000             5.000             9.000  

4 Waryono Krajan 7000          15.000           15.000          30.000  

5 Kusno Krajan 10000          20.000           15.000          35.000  

6 Adrianto Krajan 5000          15.000           17.000          32.000  

7 Slamet Riyo Krajan 10000          25.000           18.000          43.000  

8 Satun Krajan 6000          12.000           10.000          22.000  

9 Casmo Krajan 40000       160.000        170.000        330.000  

10 Dirwan Krajan 10000          50.000           60.000        110.000  

11 Tasmo Krajan 8000          37.000           35.000          72.000  

12 Kuwat Krajan 2500            1.300             1.500             2.800  

13 Dahim Krajan 2500                900             1.200             2.100  

14 Korep Krajan 2500            1.200             1.800             3.000  

15 Slamet Krajan 4700          25.000           22.000          47.000  

16 Susah Krajan 5200          37.000           34.000          71.000  

17 Rahmat Krajan 2000          15.000           14.000          29.000  

18 Samud Krajan 2000          17.000           14.000          31.000  

19 Sabardi Krajan 5600          40.000           38.000          78.000  

20 Tasmo Krajan 8700          50.000           40.000          90.000  

21 Wahri Krajan 3200          20.000           18.000          38.000  

22 Rustam Krajan 3300          27.000           24.000          51.000  

23 Samud Krajan 2000          13.000           11.000          24.000  

24 Rahaso Krajan 2200          18.000           14.000          32.000  

25 Naim Krajan 2400          20.000           17.000          37.000  

26 Wamid Krajan 6700          70.000           60.000        130.000  

27 Takwid Krajan 1700          15.000           12.000          27.000  

28 Tabri Krajan 4000          20.000           18.000          38.000  

29 Suswandi Kalitengah 4900          26.000           23.000          49.000  

30 Warto Kalitengah 12000       125.000        110.000        235.000  

31 Nasim Kalitengah 3300          20.000           16.000          36.000  

32 Sartam Kalitengah 1800          11.000                 900          11.900  

33 Sakiyah Kalitengah 3600          28.000           26.000          54.000  

34 Tijan Kalitengah 4800          30.000           28.000          58.000  

35 Kamari Kalitengah 5900          35.000           33.000          68.000  

36 Karyono Kalitengah 20000       150.000        125.000        275.000  

37 Turiyah Kalitengah 3300          18.000           16.500          34.500  

38 Ramli Kalitengah 1300          10.000             9.800          19.800  

39 Ribut Kalitengah 1700                950                 800             1.750  

40 Sartono Kalitengah 4400          20.000           19.000          39.000  

41 Rasdi Kalitengah 2900          18.000           18.000          36.000  

42 Tarno Kalitengah 1100                850                 700             1.550  

43 Dahmad Kalitengah 4000            5.000             4.800             9.800  

44 Sarip Kalitengah 4500            4.000             4.500             8.500  

45 Sihan Kalitengah 7000          20.000           18.000          38.000  

46 Dio Pekutukan 7000          20.000           15.000          35.000  

47 Saripin Pekutukan 1000                700                 400             1.100  

48 Bamo Pekutukan 10000          30.000           20.000          50.000  

49 Wardiah Pekutukan 1560          11.000           10.000          21.000  

50 Taat Pekutukan 2890          29.000           27.000          56.000  

51 Mahrom Pekutukan 3450          28.000           28.000          56.000  

52 Kustiri Pekutukan 2100          18.000           17.000          35.000  

53 Slamet Pekutukan 1000            9.500             7.000          16.500  

54 Sumarso Pekutukan 25000       125.000        120.000        245.000  

55 Sarno Pekutukan 6100          25.000           22.000          47.000  

56 Kasno Pekutukan 1100          11.000           10.000          21.000  

57 Ramini Pekutukan 1500          15.000           14.000          29.000  

58 Mitro Pekutukan 2400          23.000           22.000          45.000  

59 Watiri Pekutukan 1750          18.000           16.000          34.000  

60 Tumiyati Pekutukan 1260          12.000           11.000          23.000  

61 Tarwan Pekutukan 4400          41.000           39.000          80.000  

62 Tosir Pekutukan 2900          23.000           18.000          41.000  

63 Suwito Pekutukan 2000          22.000           21.000          43.000  

64 Yono Pekutukan 1900          24.000           19.000          43.000  

Jumlah 5281,41          27.600           24.967          52.567  

Rata-rata       338.010      1.766.400      1.597.900     3.364.300  

 



85 

 

 

 

Lampiran 10. Musim panen petani nanas madu Pemalang 

No Nama Dusun Musim Panen 

1 Salit Krajan KEMARAU 

2 Sarto Krajan KEMARAU 

3 Darip Krajan PENGHUJAN 

4 Waryono Krajan PENGHUJAN 

5 Kusno Krajan KEMARAU 

6 Adrianto Krajan KEMARAU 

7 Slamet Riyo Krajan KEMARAU 

8 Satun Krajan KEMARAU 

9 Casmo Krajan KEMARAU 

10 Dirwan Krajan PENGHUJAN 

11 Tasmo Krajan KEMARAU 

12 Kuwat Krajan PENGHUJAN 

13 Dahim Krajan PENGHUJAN 

14 Korep Krajan PENGHUJAN 

15 Slamet Krajan KEMARAU 

16 Susah Krajan KEMARAU 

17 Rahmat Krajan KEMARAU 

18 Samud Krajan KEMARAU 

19 Sabardi Krajan KEMARAU 

20 Tasmo Krajan KEMARAU 

21 Wahri Krajan KEMARAU 

22 Rustam Krajan KEMARAU 

23 Samud Krajan KEMARAU 

24 Rahaso Krajan KEMARAU 

25 Naim Krajan KEMARAU 

26 Wamid Krajan KEMARAU 

27 Takwid Krajan PENGHUJAN 

28 Tabri Krajan KEMARAU 

29 Suswandi Kalitengah KEMARAU 

30 Warto Kalitengah KEMARAU 

31 Nasim Kalitengah PENGHUJAN 

32 Sartam Kalitengah KEMARAU 

33 Sakiyah Kalitengah KEMARAU 

34 Tijan Kalitengah KEMARAU 

35 Kamari Kalitengah KEMARAU 

36 Karyono Kalitengah KEMARAU 

37 Turiyah Kalitengah PENGHUJAN 

38 Ramli Kalitengah KEMARAU 

39 Ribut Kalitengah PENGHUJAN 

40 Sartono Kalitengah PENGHUJAN 

41 Rasdi Kalitengah KEMARAU 

42 Tarno Kalitengah KEMARAU 

43 Dahmad Kalitengah PENGHUJAN 

44 Sarip Kalitengah KEMARAU 

45 Sihan Kalitengah KEMARAU 

46 Dio Pekutukan KEMARAU 

47 Saripin Pekutukan KEMARAU 

48 Bamo Pekutukan PENGHUJAN 

49 Wardiah Pekutukan KEMARAU 

50 Taat Pekutukan KEMARAU 

51 Mahrom Pekutukan KEMARAU 

52 Kustiri Pekutukan KEMARAU 

53 Slamet Pekutukan KEMARAU 

54 Sumarso Pekutukan KEMARAU 

55 Sarno Pekutukan KEMARAU 

56 Kasno Pekutukan KEMARAU 

57 Ramini Pekutukan KEMARAU 

58 Mitro Pekutukan KEMARAU 

59 Watiri Pekutukan KEMARAU 

60 Tumiyati Pekutukan KEMARAU 

61 Tarwan Pekutukan KEMARAU 

62 Tosir Pekutukan KEMARAU 

63 Suwito Pekutukan KEMARAU 

64 Yono Pekutukan KEMARAU 
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Lampiran 11. Hasil produksi nanas madu pada musim kemarau dan penghujan 

No Nama Dusun Luas Lahan 
Hasil Panen 

Kemarau Penghujan 

1 Salit Krajan 10000          30.000           20.000  

2 Sarto Krajan 2500            1.000             2.000  

3 Darip Krajan 2500            4.000             5.000  

4 Waryono Krajan 7000          15.000           15.000  

5 Kusno Krajan 10000          20.000           15.000  

6 Adrianto Krajan 5000          15.000           17.000  

7 Slamet Riyo Krajan 10000          25.000           18.000  

8 Satun Krajan 6000          12.000           10.000  

9 Casmo Krajan 40000       160.000        170.000  

10 Dirwan Krajan 10000          50.000           60.000  

11 Tasmo Krajan 8000          37.000           35.000  

12 Kuwat Krajan 2500            1.300             1.500  

13 Dahim Krajan 2500                900             1.200  

14 Korep Krajan 2500            1.200             1.800  

15 Slamet Krajan 4700          25.000           22.000  

16 Susah Krajan 5200          37.000           34.000  

17 Rahmat Krajan 2000          15.000           14.000  

18 Samud Krajan 2000          17.000           14.000  

19 Sabardi Krajan 5600          40.000           38.000  

20 Tasmo Krajan 8700          50.000           40.000  

21 Wahri Krajan 3200          20.000           18.000  

22 Rustam Krajan 3300          27.000           24.000  

23 Samud Krajan 2000          13.000           11.000  

24 Rahaso Krajan 2200       18.000           14.000  

25 Naim Krajan 2400          20.000           17.000  

26 Wamid Krajan 6700          70.000           60.000  

27 Takwid Krajan 1700          15.000           12.000  

28 Tabri Krajan 4000          20.000           18.000  

29 Suswandi Kalitengah 4900          26.000           23.000  

30 Warto Kalitengah 12000       125.000        110.000  

31 Nasim Kalitengah 3300          20.000           16.000  

32 Sartam Kalitengah 1800          11.000                 900  

33 Sakiyah Kalitengah 3600          28.000           26.000  

34 Tijan Kalitengah 4800          30.000           28.000  

35 Kamari Kalitengah 5900          35.000           33.000  

36 Karyono Kalitengah 20000       150.000        125.000  

37 Turiyah Kalitengah 3300          18.000           16.500  

38 Ramli Kalitengah 1300          10.000             9.800  

39 Ribut Kalitengah 1700                950                 800  

40 Sartono Kalitengah 4400          20.000           19.000  

41 Rasdi Kalitengah 2900          18.000           18.000  

42 Tarno Kalitengah 1100                850                 700  

43 Dahmad Kalitengah 4000            5.000             4.800  

44 Sarip Kalitengah 4500            4.000             4.500  

45 Sihan Kalitengah 7000          20.000           18.000  

46 Dio Pekutukan 7000          20.000           15.000  

47 Saripin Pekutukan 1000                700                 400  

48 Bamo Pekutukan 10000          30.000           20.000  

49 Wardiah Pekutukan 1560          11.000           10.000  

50 Taat Pekutukan 2890          29.000           27.000  

51 Mahrom Pekutukan 3450          28.000           28.000  

52 Kustiri Pekutukan 2100          18.000           17.000  

53 Slamet Pekutukan 1000            9.500             7.000  

54 Sumarso Pekutukan 25000       125.000        120.000  

55 Sarno Pekutukan 6100          25.000           22.000  

56 Kasno Pekutukan 1100          11.000           10.000  

57 Ramini Pekutukan 1500          15.000           14.000  

58 Mitro Pekutukan 2400          23.000           22.000  

59 Watiri Pekutukan 1750          18.000           16.000  

60 Tumiyati Pekutukan 1260          12.000           11.000  

61 Tarwan Pekutukan 4400          41.000           39.000  

62 Tosir Pekutukan 2900          23.000           18.000  

63 Suwito Pekutukan 2000          22.000           21.000  

64 Yono Pekutukan 1900          24.000           19.000  



87 

 

 

 

Lampiran 12. Pola usahatani nanas madu Pemalang 

No Nama Dusun 
Pola Usahatani 

Januari Februari Maret April Mei Juni 

1 Salit Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

2 Sarto Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

3 Darip Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

4 Waryono Krajan   Sanitasi II     Panen II Tetes I 

5 Kusno Krajan   Sanitasi I     Panen I Pupuk+ Tetes II 

6 Adrianto Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

7 Slamet Riyo Krajan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

8 Satun Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

9 Casmo Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

10 Dirwan Krajan             

11 Tasmo Krajan Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     Panen II 

12 Kuwat Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

13 Dahim Krajan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

14 Korep Krajan Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     Panen II 

15 Slamet Krajan Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     Panen II 

16 Susah Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

17 Rahmat Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

18 Samud Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

19 Sabardi Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

20 Tasmo Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

21 Wahri Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

22 Rustam Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

23 Samud Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

24 Rahaso Krajan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

25 Naim Krajan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

26 Wamid Krajan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

27 Takwid Krajan Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     Panen II 

28 Tabri Krajan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

29 Suswandi Kalitengah Panen II Tetes I   Sanitasi I     

30 Warto Kalitengah Panen II Tetes I   Sanitasi I     

31 Nasim Kalitengah Sanitasi II     Panen II Tetes I   

32 Sartam Kalitengah   Sanitasi I     Panen I Pupuk+ Tetes II 

33 Sakiyah Kalitengah Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

34 Tijan Kalitengah Panen II Tetes I   Sanitasi I     

35 Kamari Kalitengah Panen II Tetes I   Sanitasi I     

36 Karyono Kalitengah Panen II Tetes I   Sanitasi I     

37 Turiyah Kalitengah Sanitasi II     Panen II Tetes I   

38 Ramli Kalitengah Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

39 Ribut Kalitengah   Sanitasi II     Panen II Tetes I 

40 Sartono Kalitengah Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     Panen II 

41 Rasdi Kalitengah Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

42 Tarno Kalitengah   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

43 Dahmad Kalitengah Tetes II   Sanitasi II     Panen II 

44 Sarip Kalitengah   Sanitasi I     Panen I Pupuk+ Tetes II 

45 Sihan Kalitengah Sanitasi I     Panen I Tetes II   

46 Dio Pekutukan   Panen II Tetes Ethrel I   Sanitasi I   

47 Saripin Pekutukan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

48 Bamo Pekutukan Sanitasi I     Panen I Tetes II   

49 Wardiah Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

50 Taat Pekutukan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

51 Mahrom Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

52 Kustiri Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

53 Slamet Pekutukan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

54 Sumarso Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

55 Sarno Pekutukan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

56 Kasno Pekutukan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

57 Ramini Pekutukan Tetes I   Sanitasi I     Panen I 

58 Mitro Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

59 Watiri Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

60 Tumiyati Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

61 Tarwan Pekutukan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

62 Tosir Pekutukan Panen II Tetes I   Sanitasi I     

63 Suwito Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   

64 Yono Pekutukan   Panen II Tetes I   Sanitasi I   
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Lampiran 13. Lanjutan Pola usahatani nanas madu Pemalang 

Pola Budidaya 

Juli Agustus September Oktober November 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

  Sanitasi I     Panen I 

  Sanitasi II     Panen II 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Panen I Pupuk + Tetes II    Sanitasi II   

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

          

Tetes I   Sanitasi I     

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Tetes I   Sanitasi I     

Tetes I   Sanitasi I     

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Tetes I   Sanitasi I     

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Sanitasi I     Panen I Pupuk + Tetes II 

  Sanitasi II     Panen II 

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Sanitasi I     Panen I Pupuk + Tetes II 

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

  Sanitasi I     Panen I 

Tetes I   Sanitasi I     

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

Pupuk + Tetes I   Sanitasi I     

  Sanitasi II     Panen II 

Sanitasi II     Panen II Pupuk + Tetes I 

  Panen I Pupuk+ Tetes II   Sanitasi II 

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Sanitasi II     Panen II Pupuk + Tetes I 

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

Pupuk + Tetes II   Sanitasi II     

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II   

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 

  Panen I Pupuk + Tetes II   Sanitasi II 
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Lampiran 14. Dokumentasi wawancara petani nanas madu Pemalang 

  

  

  

 

 

 

  


